

ASSOCIAÇÃO ASSISTÊNCIA NOSSA SENHORA DAS CANDEIAS

Contas de Exploração 2014



RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2014	31 DEZ 2013
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		629 979,27	567 170,51
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	-30,97
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
		629 979,27	567 139,54
Activo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Clientes		0,00	867,08
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		1 361,07	1 361,07
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outras contas a receber		536,93	545,54
Diferimentos		0,00	0,00
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		323 960,67	363 745,77
		325 858,67	366 519,46
Total do activo		955 837,94	933 659,00
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		30 661,43	30 661,43
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		894 428,42	880 308,12
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais		28 848,50	0,00
		953 938,35	910 969,55
Resultado líquido do período		-5 054,22	14 120,30
Total do fundo de capital		948 884,13	925 089,85
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		0,00	0,00
Adiantamentos de Clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		6 953,81	8 569,15
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		6 953,81	8 569,15
Total do passivo		6 953,81	8 569,15
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		955 837,94	933 659,00

A Direcção

O responsável

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2014	2013
Vendas e serviços prestados		47,620.50	47,971.05
Subsídios, doações e legados à exploração		231,273.25	241,115.21
Variação nos inventários da produção		0.00	0.00
Trabalhos para a própria entidade		0.00	0.00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		31,076.19	31,447.28
Fornecimentos e serviços externos		53,969.96	48,161.60
Gastos com o pessoal		204,240.56	200,572.93
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0.00	0.00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0.00	0.00
Provisões (aumentos/reduções)		0.00	0.00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0.00	0.00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0.00	0.00
Aumentos/reduções de justo valor		0.00	0.00
Outros rendimentos e ganhos		27,491.14	19,828.68
Outros gastos e perdas		1,195.33	318.00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos		15,902.85	28,415.13
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		27,214.63	20,495.34
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-11,311.78	7,919.79
Juros e rendimentos similares obtidos		6,341.54	6,422.91
Juros e gastos similares suportados		83.98	222.40
Resultados antes de impostos		-5,054.22	14,120.30
Imposto sobre o rendimento do período		0.00	0.00
Resultado líquido do período		-5,054.22	14,120.30